Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Jana Žežulková

Citoslovce ve španělštině a češtině s přihlédnutím ke katalánštině

Interjections in Spanish and Czech with regard to Catalan

2016

Doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D., za vstřícnost, trpělivost a odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání stejného nebo jiného vysokoškolského titulu.

V Praze, dne 12. 5. 2016

Podpis.....

Abstrakt:

Cílem práce je analyzovat pojetí citoslovcí ve španělštině a češtině s přihlédnutím ke katalánštině. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se zaměřuje na definici citoslovcí z hlediska gramatiky a rozděluje je na základě slovnědruhového původu na vlastní a nevlastní. Následně se zabývá pojetím citoslovcí z hlediska pragmatiky – důraz je kladen na roli citoslovcí v interpretaci výpovědi a vyjadřování modálních významů. Na základě převažující jazykové funkce jsou potom většinou autorů klasifikována na expresivní, apelativní a fatická. Praktická část práce je zaměřena na jedenáct španělských vlastních citoslovcí *eh, ah, oh, ay, bah, uy, ja, zas, pum, hum* a *uf* a jejich katalánských ekvivalentů *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas* (nebo *xac*), *pum, hum* a *uf*. V paralelním korpusu InterCorp jsou zkoumány jejich české protějšky a způsoby překladu v obecném slova smyslu. Důraz je kladen zejména na španělská citoslovce, situace v katalánštině je pokládána za doplňující.

Klíčová slova: citoslovce – španělština – čeština – katalánština – modalita - pragmatika – jazykový korpus

Abstract:

The aim of the thesis is to analyse the interjections in Spanish and Czech with regard to Catalan. The thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical one is focused on the definition of interjections from the grammatical point of view; moreover, it describes the distinction between proper and improper interjections. Subsequently, it goes through the role of interjections in the field of pragmatics, especially in terms of interpretation of the utterance and expression of its modal meanings. According to the predominant function, they are classified into mainly three categories – expressive, appellative and phatic. The practical part is focused on analysing some of the most important Spanish proper interjections: *eh, ah, oh, ay, bah, uy, ja, zas, pum, hum* and *uf* and their Catalan equivalent *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas* (or *xac*), *pum, hum* and *uf*. The analysis is based on the linguistic corpus InterCorp. The most important part of the practical part are Spanish interjections and their Czech equivalents, while the Catalan ones are considered complementary.

Key words: interjections - Spanish – Czech – Catalan – modality – pragmatics – linguistic corpus

Obsah

1. Úvod 7
2. Obecná charakteristika citoslovcí 8
3. Definice citoslovcí 10
3.1. Pojetí citoslovcí ve španělských gramatikách 10
3.2. Pojetí citoslovcí v katalánských gramatikách 11
3.3. Pojetí citoslovcí v češtině 12
4. Citoslovce vlastní a nevlastní 14
4.1. Vlastní a nevlastní citoslovce ve španělštině 15
4.2. Vlastní a nevlastní citoslovce v katalánštině 17
5. Morfologie citoslovcí 18
6. Fonologická charakteristika citoslovcí 20
7. Syntaktická charakteristika citoslovcí 22
7.1. Citoslovce jako samostatná věta 22
7.2. Citoslovce ve vztahu k větným členům 23
8. Pojetí citoslovcí v sémantice 24
8.1. Lexikální versus pragmatický význam 24
8.2. Citoslovce jako znak 24
8.3. Specifické postavení onomatopoických slov 26
8.4. Citoslovce a onomatopoická slova: rozdíly ve významu 27
9. Pojetí citoslovcí v pragmatice 29
9.1. Citoslovce v teorii relevance 29
9.1.1. Inferenční model komunikace 30
9.1.2. Citoslovce a explikatura 31
9.1.3. Citoslovce a kontext 32
9.2. Citoslovce v teorii mluvních aktů 34
9.3. Citoslovce jako diskurzivní markátory 35
10. Pragmatická klasifikace španělských citoslovcí 37
10.1. B. Zavadil a P. Čermák 37
10.2. E. Alarcos Llorach 40
10.3. M. J. López Bobo 41
10.4. R.A.E.: Nueva gramática de la lengua española: Manual 41
10.5. Á. Alonso Cortés 42
10.6. N. Cueto Vallverdú a M. J. López Bobo 44

10.7. M. Á. Torres Sánchez a J. L. Berbeira Gardón 45
11. Pragmatická klasifikace katalánských citoslovcí 48
12. Případové studie: vybraná citoslovce a jejich české protějšky 49
12.1. Popis metodologie 49
12.2. Eh 51
12.3. Ah 57
12.4. Oh 60
12.5. Ay 63
12.6. Bah 65
12.7. Uy 68
12.8. Ja 69
12.9. Zas 70
12.10. Pum 72
12.11. Hum a uf 72
13. Závěr 74
14. Shrnutí ve španělštině a češtině 76
15. Seznam použité literatury 80

1. Úvod

Tématem této práce budou citoslovce ve španělštině, češtině a katalánštině. Jde o velmi zajímavé téma, které může být zkoumáno z různých úhlů pohledu. Nabízí se proto otázka, jak ho uchopit, aby vynikly všechny důležité aspekty. Práce proto bude mít dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se nejprve budu zabývat obecnými definicemi citoslovcí ve španělštině, češtině a katalánštině, aby bylo možné vytvořit obecný rámec jazykových prostředků považovaných za citoslovce. V tomto směru je důležité rozdělení citoslovcí na základě slovního druhu, z něhož pocházejí, a to na citoslovce vlastní a citoslovce nevlastní. Klíčová budou zejména citoslovce vlastní, protože nepocházejí z jiných slovních druhů, a jsou tak pro daný jazyk specifická. Budou také východiskem pro praktickou část práce.

Následně bych se chtěla věnovat charakteristice citoslovcí ze dvou perspektiv, a to gramatické a pragmatické. V rámci gramatiky se budu zabývat fonologickou, morfologickou a syntaktickou charakteristikou. V kapitole o pragmatice bych se potom ráda zaměřila na postavení citoslovcí vzhledem k vyjadřování modálních významů a interpretaci implicitních i explicitních významů výpovědi. V této souvislosti budu hovořit zejména o teorii mluvnických aktů a teorii relevance, protože právě v rámci těchto teorií jsou citoslovce v odborné literatuře zmiňována.

Pokud jde o modální významy a s nimi související jazykové funkce, právě ony představují z pohledu pragmatiky zásadní kritérium při klasifikaci citoslovcí. Těchto klasifikací se objevuje celá řada, ale rozsah práce neumožňuje věnovat se všem ve stejném rozsahu. Proto budou vybrány pouze některé, na jejichž základě se pokusím o popis obecných tendencí.

Pro účely praktické části práce budou vybrána nejvýznamnější španělská a katalánská vlastní citoslovce. Na základě dat v paralelním korpusu InterCorp se zaměřím na jejich české protějšky a na způsoby, jakými jsou tato citoslovce do češtiny překládána.

Původním záměrem bylo studovat španělská a katalánská citoslovce v rovnocenném poměru, to se však ukázalo jako obtížně proveditelné. Důvodem byl nejen omezený rozsah práce, ale také skutečnost, že katalánská část InterCorpu nedisponuje dostatkem dat. Nebylo by proto možné objektivně popsat katalánská citoslovce, jejich české protějšky nebo způsoby překladu. Středobodem práce budou tedy citoslovce španělská, a to jak v teoretické, tak v praktické části. Situace v katalánštině bude proto pojímána pouze jako přihlídnutí ke španělštině.

2. Obecná charakteristika citoslovcí

V této kapitole se budu zabývat definicemi citoslovcí coby slovního druhu, které předkládají gramatiky španělského, českého a katalánského jazyka. V souvislosti s tím se zaměřím na kontext, v němž se citoslovce nejčastěji zmiňují, a jak k nim tedy odborná literatura přistupuje. Zajímavé bude především porovnání, v jakém poměru se gramatiky zmiňují o citoslovcích z gramatického hlediska a do jaké míry je naopak charakterizují z perspektivy funkční a pragmatické. Stěžejní

[…]

checo. Hemos tratado pues de observar y describir los patrones que se repitan y compararlos con los significados mencionados en el *DRAE*. En muchos casos coinciden, pero hay casos en que no se nota ni siquiera la presencia de la interjección. En cambio, aunque en los resultados con equivalentes checos haya una variedad de posibilidades de traducción, el significado general (repugnancia, alegría, asombro, pena) está presente.

En cuanto a la parte catalano-checa, hemos estudiado las interjecciones equivalentes a las españolas. Hablamos pues de las siguientes: *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas (xac), pum, hum* y *uf*. Antes de realizar la búsqueda, hemos consultado el *Diccionari d'Estudis Catalans (DIEC)* para comprobar los significados de la interjección en cuestión.

Por desgracia, no ha sido posible crear un subcorpus, puesto que el corpus no ofrece tantos datos. Al mismo tiempo, consiste en textos que representan traducciones de otras lenguas; por tanto, no ha sido posible llevar a cabo un análisis objetivo y comparable con el anterior. Sin embargo, es posible considerar los resultados como orientativos.

Tato práce se zabývá otázkou citoslovcí ve španělštině, katalánštině a češtině. Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretickou část tvoří gramatická, sémantická a pragmatická charakteristika citoslovcí včetně možnosti jejich dalšího klasifikování. Praktická část se potom zabývá konkrétními příklady španělských a katalánských citoslovcí. Zároveň si klade za cíl popsat na základě paralelního korpusu InterCorp jejich české protějšky. Nyní se podrobněji zmíním o první, teoretické části.

V teoretické části jsem začala nejprve definicí citoslovcí ve španělštině, katalánštině i češtině. Současně bylo nutné říci, jaké výrazy se mezi citoslovce zařazují. V tomto smyslu je velmi důležité hledisko slovnědruhového původu, které je určující pro zařazení daného výrazu do skupiny citoslovcí vlastních (tedy původních) nebo nevlastních (pocházejících z jiných slovních druhů).

První tematický oddíl je tvořen charakteristikou citoslovcí z gramatického hlediska, v níž jsou popsány ty nejzásadnější rysy – specifická fonologie vlastních citoslovcí, morfologická neměnnost slovní formy a velká míra nezávislosti v rámci syntaxe.

Dalším tematickým blokem byla citoslovce z pohledu pragmatiky. V odborné literatuře byl na pragmatiku kladen větší důraz než na předchozí gramatickou část. O citoslovcích se autoři zmiňují zejména v souvislosti s interpretací významu výpovědi a vyjadřování modálních významů. Z tohoto pohledu se citoslovce hojně vyskytují ve dvou teoriích, a sice v teorii mluvních aktů a teorii relevance. První z nich pojímá citoslovce jako vyjádření ilokuční síly a zmiňuje se o nich v souvislosti s typy ilokučních aktů, druhá se soustředí na roli citoslovcí v tzv. inferenčním procesu, tedy procesu interpretace výpovědi.

V kapitole o gramatické charakteristice jsou citoslovce rozdělena na dvě velké skupiny na základě původního slovního druhu. V pojednání o pragmatice se setkáváme s klasifikací jinou, a sice podle převažující jazykové funkce a modálních významů. Většina autorů se shoduje na základním rozdělení citoslovcí na expresivní, apelativní a fatická. Jako prvořadá je vnímána funkce expresivní, ale ostatní dvě funkce jsou samozřejmě přítomny také, a to v závislosti na kontextu. Typickým příkladem takové polyfunkčnosti je třeba citoslovce *eh*.

Druhou, praktickou část tvoří výzkum v paralelním korpusu InterCorp. Cílem bylo zjistit, jak jsou do češtiny překládána konkrétní španělská a katalánská citoslovce. Na základě teoretické části bylo pro analýzu vybráno celkem jedenáct španělských citoslovcí, a sice *eh*, *ah*, *oh*, *ay*, *bah*, *uy*, *ja*, *zas*, *pum*, *hum* a *uf*. Cílem bylo určit jejich české protějšky nebo alespoň základní tendence v jejich překladech do češtiny. K tomuto účelu byl vytvořen subkorpus sestávající

pouze z beletristických, španělsky psaných textů, aby bylo při popisu dosaženo co možná největší objektivity.

Pokud jde o katalánštinu, zkoumala jsem katalánské varianty výše uvedených španělských citoslovcí – *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas (xac), pum, hum a uf*. Setkala jsem se však se dvěma problémy – množství beletristických textů je podstatně menší než u španělštiny; a současně nebylo možné vytvořit subkorpus, který by obsahoval pouze původní katalánsky psané texty. Podmínky ve španělštině a v katalánštině tudíž nebyly srovnatelné. Proto je ke katalánštině pouze přihlíženo. Katalánská citoslovce a jejich české překlady mají sloužit spíše pro srovnání, a mohou tedy být i určitým vodítkem při popisu základních tendencí.

Je třeba říci, že ve španělštině i katalánštině byl ještě před zahájením výzkumu v InterCorpu zjišťován význam daných citoslovcí ve slovníku Španělské královské akademie (*DRAE*) a slovníku Institutu katalánských studií (*DIEC*). Bylo tak možné stanovit základní významové tendence, a lépe se tak orientovat v korpusových datech.

V případech bez přímého českého protějšku se vyskytovaly celkem dva typy situací – význam citoslovce bylo možné odvodit z jiných výrazů, např. z *to, ale* nebo *tedy*; druhým případem potom byla naprostá absence přítomnosti nějaké formy jeho významu.

U výskytů s protějškem se většinou vyskytovalo široké spektrum možností, jak dané citoslovce přeložit, ale určitý základní význam je spojoval. V takových případech většinou výskyty v korpusu rámcově vystihovaly významy daného citoslovce uvedené v *DRAE* nebo *DIEC*.
