Bc. Jana Žežulková

Citoslovce ve španělštině a čeština s přihlédnutím ke katalánštině

(posudek vedoucího diplomové práce)

Citoslovce dlouho nepatřila k hojně traktovaným lingvistickým jevům. Bylo tomu tak proto, že jejich povaha se vzpírá jednoznačnému zařazení, navíc je naprosto zásadní, která kritéria uplatníme: hledisko pragmatické může vést ke zcela jiným závěrům než hledisko syntaktické nebo sémantické. Poslední dobou je už citoslovcím věnována mnohem větší pozornost, což nepochybně souvisí s růstem zájmu o pragmatiku – ta totiž staví problematiku citoslovcí do zcela jiného světla.

Obtížnou uchopitelnost citoslovcí i význam pragmatického aspektu dobře ukazuje posuzovaná práce Bc. Jany Žežulkové. Autorčin velmi exaktní a důsledný přístup vedl k tomu, že je čtenáři předkládán velmi podrobný popis citoslovcí ve španělštině a částečně též v katalánštině a češtině a že žádný z aspektů, který je v moderní lingvistice brán v úvahu, nezůstává stranou.

Práce má dvě hlavní části, rozsáhlou část teoretickou a na korpusové analýze založenou část praktickou. Teoretické výklady vycházejí z úvodní charakteristiky a definice citoslovcí – autorka se snaží vzít v úvahu všechny relevantní koncepty španělské a také převažující přístup katalánský a český. V následujících kapitolách jsou citoslovce – vlastní i nevlastní – postupně charakterizována z hlediska morfologického, fonologického, syntaktického, sémantického a pragmatického. Právě pragmatickému hledisku je věnována velká pozornost, což odráží nejen popis některých významných, na pragmatice založených teorií v deváté kapitole (teorie relevance, teorie mluvních aktů), ale také přehled některých pragmatických klasifikací španělských a katalánských citoslovcí v kapitole desáté a jedenácté. Prakticky zaměřená dvanáctá kapitola přináší sled případových studií věnovaných konkrétním španělským a katalánským citoslovcím a jejich českým protějškům v paralelním korpusu InterCorp.

Čtenáře na první pohled zaujme množství textů sekundární literatury, se kterými autorka pracuje. Prošla a zpracovala opravdu obdivuhodné množství zdrojů (lze říci, že žádná z podstatných prací vyjadřujících se k citoslovcím ve španělštině nezůstala stranou), takže na základě jejího přehledu si čtenář utvoří opravdu plastický obraz o teoretickém chápání citoslovcí v dnešní hispanistice (a částečně též v katalanistice). Je pravda, že autorčina metoda traktovat postupně jednotlivé aspekty funkce a formy citoslovcí – a v rámci těchto kapitol pak názory jednotlivých autorů – může čtenáře až zahltit, nicméně pozornější čtení ukazuje, že pokus o kombinaci různých kritérií a vytvoření jednotícího, ideálně jednoduchého modelu by pravděpodobně nevedl k uspokojivému výsledku. Snad by bylo možné ve výkladu

více sloučit výklady různých autorů k témuž tématu, nicméně i tak je autorčin přehled přesvědčivý.

Za velmi podnětnou považuji pasáž týkající se pragmatického rozměru užívání citoslovcí. Pragmatické hledisko zásadním způsobem doplňuje tradiční přístupy – a jak vyplývá z autorčiných případových studií, nutně ovlivňuje též volbu překladového protějšku (ten se tak může někdy zásadně odlišovat od prostředku užitého v původním textu).

Z povahy zkoumaného jevu vyplývá, že korpusové analýzy jsou spíše kvalitativní než kvantitativní. Autorčinu metodologii považuji za správnou, případně jsou i komentáře k vlastnostem vytvořeného španělského a katalánského korpusu. Autorčiny doprovodné poznámky k překladům jsou většinou velmi trefné a vhodně doplňují analyzovaná data.

K obhajobě mám pouze jeden konkrétní dotaz: do jaké míry jsou dle autorčiných čerstvých zkušeností s paralelním korpusem české překlady španělských konstrukcí ovlivněny španělským originálem, do jaké míry je originální text pro překlad návodný?

Práce je po formální stránce připravena pečlivě, jen se mi místy zdá, že způsob citování není zcela jednotný.

Celkově práci považuji za velmi vydařenou, plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 5. 6. 2016

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.